Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/08/2025 - 14:43 11126/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1052/2025

São Roque, 25 de agosto de 2025.

Prezada Senhora,

Considerando a importância da Equoterapia como
método terapêutico que contribui significativamente para o desenvolvimento
físico, cognitivo e emocional dos pacientes;

Considerando que, atualmente, o município de São
Roque dispõe de apenas 25 vagas para esse tipo de tratamento, número
insuficiente diante da grande demanda apresentada por famílias que buscam
esse atendimento;

Solicito respeitosamente ao Departamento de Saúde
que avalie a possibilidade de ampliar a quantidade de vagas disponíveis
para Equoterapia, de modo a garantir maior acesso aos munícipes que
necessitam desse acompanhamento especializado.

Tal medida representa um avanço importante na
oferta de tratamentos de saúde humanizados, inclusivos e de comprovada
eficácia, beneficiando diretamente crianças, jovens e adultos que dependem
desse recurso.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
SIMONI CAMARGO ROCHA
MD. Diretora do Departamento de Saúde da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D8ND6018Z06EN1TR
		2025-08-25T14:47:17-0300